
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

    
 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 7 del  15/03/2019  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI 

DIRETTAMENTE DALL’UNIONE: SPESE, ENTRATE E PERCENTUALE DI 

COPERTURA DELLE SPESE-ARTICOLO 172 LETT. E), D.LGS. 18/08/2000 

N.267-ANNO 2019.     

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì  quindici del mese di Marzo  alle ore 15:00, presso la Sala 

operativa della sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MILESI AURELIA Presidente dell'Unione SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

TONSI MATTEO Assessore NO 

BRESSANELLI GIAMPIERO Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Luigi Fadda il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Aurelia Milesi, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI 

DIRETTAMENTE DALL’UNIONE: SPESE, ENTRATE E PERCENTUALE DI 

COPERTURA DELLE SPESE-ARTICOLO 172 LETT. E), D.LGS. 18/08/2000 N.267-ANNO 

2019.     

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

 RILEVATO che in ottemperanza al disposto dell’art. 172 lett. E) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
occorre allegare al bilancio di previsione la deliberazione in cui vengono indicati i servizi pubblici a 
domanda individuale gestiti direttamente dall’ Ente con indicazione dei costi, delle entrate e delle 
percentuali di copertura dei costi; 
 
PRESO ATTO che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione, ai sensi dell’art. 14 
del D.L. 28 dicembre 1989 n. 415, convertito con modificazioni nella legge 28.02.1990 n. 38, i costi 
di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed 
indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote 
di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 
31.12.1983; 
 
ACCERTATO che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel 
D.M. 31.12.1983, l’Unione gestisce direttamente i servizi di trasporto scolastico e di mensa 
scolastica; 
 
CONSTATATO che, ai sensi dell' art. 243, 2° comma, lett. A) del D.Lgs. 267/2000, solo per gli Enti 
strutturalmente deficitari i costi dei servizi a domanda individuale devono essere coperti in misura 
non inferiore al 36%, con riferimento alle corrispondenti entrate del bilancio, percentuale già 
fissata dal 1° comma dell'art. 14 del D.L. 415/89, convertito nella Legge n. 38/90; 
 
CONSIDERATO che per i servizi direttamente gestiti dall’ Ente, nel progetto di bilancio di 
previsione per il corrente esercizio sono iscritte entrate per un totale di € 270.000,00 così 
suddivise:  
 
€   140.000,00   Categoria 30100.02.0202, PROVENTI DAL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA comuni 
e utenti; 
 
€   130.000,00   Categoria 30100.02.0105, PROVENTI DAL SERVIZIO DI TRASP.SCOLASTICO comuni 
e utente, 
 
mentre le spese ammontano a complessivi € 270.000,00 così suddivise: 
 
- €     70.000,00 capitolo 04061.03.0200, INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DELLA MENSA SCOLASTICA - COMUNI MEMBRI 

- €   70.000,00 capitolo 04011.03.0001, INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DELLA MENSA SCOLASTICA PRESCOLASTICA  - 

COMUNI MEMBRI 
- €     45.000,00 capitolo 04071.03.0100, INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO; 
- €     85.000,00 capitolo 04061.03.0300, INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
- per cui le entrate a carico degli utenti dei servizi e dei comuni membri coprono il 100% delle 

spese;   
 



VISTO il parere favorevole agli atti depositato, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile di Servizio, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole agli atti depositato, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile di Servizio, in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 172, lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2001, n. 
267, che l’ Unione, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 
elencati nel D.M. 31,12,1983, gestisce direttamente i servizi di trasporto scolastico e di 
mensa scolastica; 

 
2) di dare atto che i proventi complessivi ed i contributi finalizzati ai servizi a domanda 

individuale a carico degli utenti dei servizi previsti nel bilancio del corrente esercizio 
garantiscono un gettito di 270.00,00 che, comparato al costo complessivo dei servizi stessi di 
€ 270.000,00 , copre la misura del 100%; 

 
3) di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 
4) di dichiarare la presente con separata unanime votazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.              
  

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Aurelia Milesi  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Luigi Fadda  

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal  20/03/2019 al  04/04/2019.                            .     

 

 

Lì, 20/03/2019 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Luigi Fadda     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

che la suestesa deliberazione: 

 

X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  20/03/2019   

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Luigi Fadda 
 

COPIA PER ALBO 

 

 20/03/2019     

  

  

 


